法人税等調整額が7,217千円、その他有価証券評価差額金が191千円それぞれ増加しております。

EDINET提出書類

株式会社オープンドア(E31936)

有価証券報告書

72/82

（重要な後発事象）

（株式分割）

　当社は、平成28年５月12日開催の取締役会において、株式分割について決議いたしました。

１．株式分割の目的

　株式を分割することにより、当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げ、当社株式の流動性を高める

とともに、投資家層のさらなる拡大を図ることを目的としております。

２．株式分割の概要

(1) 分割の方法

平成28年６月30日を基準日として、同日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有株式１株

につき２株の割合をもって分割いたします。

(2) 分割により増加する株式数

分割前の発行済株式数　　　　　　　　　　　　 5,210,000株

今回の分割により増加する株式数　　　　　　　 5,210,000株

分割後の発行済株式総数　　　　　　　　　　　10,420,000株

分割後の発行可能株式総数　　　　　　　　　　40,800,000株

(3) 株式分割の効力発生日

平成28年７月１日

(4) １株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前事業年度の期首に行われたものと仮定して算出した場合の１株当たり情報は以下のと

おりとなります。

前事業年度

（自　平成26年４月１日

至　平成27年３月31日）

当事業年度

（自　平成27年４月１日

至　平成28年３月31日）

１株当たり純資産額 179.27円 263.26円

１株当たり当期純利益金額 40.20円 52.96円

潜在株式調整後１株当たり当期純

利益金額
- 52.26円

（注）前事業年度の潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在するもの

の、当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので記載しておりません。

(5) 新株予約権行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、効力発生日と同時に新株予約権の１株当たりの行使価額を以下のとおり調整い

たします。

 調整前行使価額 調整後行使価額

第１回新株予約権 150円 75円

第２回新株予約権 340円 170円

EDINET提出書類

株式会社オープンドア(E31936)

有価証券報告書

73/82

④【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（千円）

当期末残高
（千円）

当期末減価償
却累計額又は
償却累計額

（千円）

当期償却額
（千円）

差引当期末残高
（千円）

有形固定資産

建物 34,909 1,602 781 35,730 18,613 6,265 17,116

工具、器具及び備品 119,400 15,319 12,789 121,930 80,319 23,479 41,611

有形固定資産計 154,309 16,921 13,570 157,660 98,932 29,745 58,727

無形固定資産

ソフトウエア 54,768 - - 54,768 38,348 10,953 16,419

電話加入権 276 - - 276 - - 276

無形固定資産計 55,045 - - 55,045 38,348 10,953 16,696

長期前払費用 11,707 1,286 4,939 8,054 1,911 1,532 6,142

　（注）当期増加額及び減少額のうち主なものは、次のとおりであります。

増加額　建物　　　　　　　　本社内通信設備　　　　　　 1,602千円

　　　　工具、器具及び備品　旅行関連事業用サーバ等　　12,563千円

減少額　工具、器具及び備品　旅行関連事業用サーバ等　　11,352千円

【引当金明細表】

区分
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（目的使用）
（千円）

当期減少額
（その他）
（千円）

当期末残高
（千円）

貸倒引当金 30,532 280 30,235 262 314

　（注）貸倒引当金の当期減少額のうち「その他」は、一般債権の貸倒実績率による洗替額及び債権回収による取崩額で

あります。

EDINET提出書類

株式会社オープンドア(E31936)

有価証券報告書

74/82

（２）【主な資産及び負債の内容】

　連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

（３）【その他】

該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社オープンドア(E31936)

有価証券報告書

75/82

第６【提出会社の株式事務の概要】

事業年度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定時株主総会 毎事業年度末日の翌日から３ヶ月以内

基準日 毎年３月末日

剰余金の配当の基準日 毎年９月末日、毎年３月末日